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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsordenen

Politisk sagsgang

Børne- og Skoleudvalget beslutter.

 

Fraværende:

-

 

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 05-11-2024

René Danielsson mødte i Sabine Nicoline Lyngbergs sted.

 

Deltagere fra administrationen:

Velfærdsdirektør Trine Dorow, Centerchef for Børn og Læring Jesper Stjernfeldt Petri, Centerchef for Familie- og
voksenindsatser Mads Boss, Udvalgssekretær Asbjørn Steimle Pedersen.

 



Punkt 2: Ændring af tildelingsmodel i forbindelse med ét samlet
skoledistrikt i Rønne

24/22304

Politisk sagsgang

Børne- og Skoleudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé

Kommunalbestyrelsen har besluttet at oprette ét samlet skoledistrikt i Rønne. Med den nuværende tildelingsmodel vil det
nye skoledistrikt medføre, at rønneskolen får halve-ret sit grundbeløb ved at gå fra to til et samlet skoledistrikt. Jævnfør
spareforslaget ”BSU 17 Sammenlægning af Rønneskolerne til ét skoledistrikt i Rønne” i budget 2024, skal der kun ske en
delvis nedjustering af skolernes grundtildeling efter sammenlæg-ningen. På den baggrund er der behov for at ændre de
almene folkeskolers tildelings-model. Administrationen anbefaler, at de almene folkeskolers tildelingsmodel udvides med
et afdelingsbeløb som delvist erstatter det nuværende grundbeløb. Grundbeløbet og det kommende afdelingsbeløb er en
del af skolernes driftsmidler.

I dag modtager hver skole et grundbeløb. Hvis kommunalbestyrelsen følger anbefalin-gen, vil skolerne fremadrettet
modtage et grundbeløb og et afdelingsbeløb pr. afdeling med selvstændig matrikel. Mere konkret vil der ske en reduktion
af grundbeløbet og der vil blive indført et nyt afdelingsbeløb. Ændringen vil medføre en reduktion i tilde-lingen til
folkeskolerne i Rønne på 0,5 mio. kr. pr. år, mens de øvrige skoler vil være upåvirkede. Hertil kommer, at de
specialiserede skoletilbud ikke er en del af denne tildelingsmodel.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at:

Kommunalbestyrelsen sender forslag til ændring af tildelingsmodel i Bornholms Regionskommunes skolevæsen i
høring i skolebestyrelserne på de bornholmske folkeskoler og til kommentering i CenterMed.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 05-11-2024

Børne- og Skoleudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede den 27. juni 2024 at sammenlægge de to skoler i Rønne med udgangspunkt i scenarie C.

Beslutningen om sammenlægningen kræver ændringer i skolestrukturen jævnfør den politiske sag ”Høringssag
vedrørende scenarier for skoledistriktssammenlægning i Rønne 2025”. I sagen fremgår en anbefaling til hvordan
tildelingsmodellen kan ændres for at kunne rumme en skole med to afdelinger på to matrikler.

Nærværende sag har fokus på ændringen af tildelingsmodellen. En samlet revision af styrelsesvedtægten vil blive politisk
fremlagt på et senere tidspunkt.  

Administrationen anbefaler, at skolernes tildelingsmodel udvides med et afdelingsbeløb som delvist erstatter det
nuværende grundbeløb. Både grundbeløbet og det kommende afdelingsbeløb er en del af skolernes driftsmidler. Denne
ændring er også beskrevet i sagen ”Høringssag vedrørende scenarier for skoledistriktssammenlægning i Rønne 2025”.
Anbefalingen svarer til den, der blev vedtaget i 2015 i forbindelse med oprettelse af skoledistrikter med flere afdelinger.
Her rummede tildelingen også et grundbeløb og et afdelingsbeløb. Administrationen anbefaler at fastholde øvrige beløb i
tildelingsmodellen, herunder tildelingen pr. klasse, pr. elev og pr. elev over 22 reguleret ud fra elevtal på årgangene, som
er politisk vedtaget. De specialiserede skoletilbud ikke er en del af denne tildelingsmodel.

Økonomiske konsekvenser



Med den nuværende tildelingsmodel vil to skoler, der sammenlægges til én distriktsskole med to afdelinger ikke længere
være berettiget til to grundtildelinger, men kun én grundtildeling. Grundtildelingen er i 2025 på 1.861.002 kr. pr. skole.

Administrationen anbefaler en ændring af modellen for grundtildeling til skolerne, sådan at den fremover indeholder et
grundbeløb på 500.000 kr. og et afdelingsbeløb på 1.361.002 kr. i 2025-priser. Det bliver i alt 1.861.002 kr. pr. skole uden
for Rønne, hvilket er lig med deres aktuelle grundtildeling.

Forslag

Øvrige
almene
folkeskoler
uden for
Rønne

 

Åvangsskolen

 

Søndermarksskolen

 

Rønneskolen

Grundtildeling i
2025-priser 500.000 kr. 500.000 kr. 500.000 kr. 500.000 kr.

Afdelingstildeling
i 2025-priser

1.361.002
kr. 1.361.002 kr. 1.361.002 kr. 2.722.005 kr.

i alt 1.861.002
kr. 3.722.005 kr.

 

3.222.005 kr.

Ved ovenstående ændring vil tildelingen til distriktsskolen i Rønne blive nedjusteret med 0,5 mio. kr. Den kommende
rønneskole vil således blive tildelt 3.222.005 kr., svarende til ét grundbeløb og to afdelingsbeløb. Det sker i
overensstemmelse med spareforslaget, ”BSU 17 Sammenlægning af Rønneskolerne til ét skoledistrikt i Rønne”, om at der
kun skulle ske en delvis nedjustering af grundtildelingen efter sammenlægning af de to skoler til et distrikt.



Punkt 3: Organisering af modtagerundervisning

24/5195

Politisk sagsgang

Børne- og Skoleudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé

På møde d. 19. september 2024 besluttede Kommunalbestyrelsen, at sende Scenarie 1 i høring i skolebestyrelserne og
Rådet for Internationale Borgere og Flygtninge på Bornholm. Siden er der gennemført en høring af Scenarie 1.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller

a)     At Kommunalbestyrelsen beslutter Scenarie 1.

b)     At Kommunalbestyrelsen godkender ”Procesplan for nedlæggelse af Modtagerklasserne på Hans Rømer Skolen”.

c)      Sagen sendes til orientering i Rådet for Internationale Borgere og Flygtninge på Bornholm.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 05-11-2024

a) Anbefales.

b) Anbefales.

c) Anbefales.

 

Sagsfremstilling

Scenarie 1: Nedlæggelse af modtagerklasserne på Hans Rømer Skolen.

Ukrainske elever, der går i modtagerklasserne på Hans Rømer Skolen, og som vurderes til fortsat at have brug for at gå i
modtageklasse, flyttes til modtagerklasserne på Paradisbakkeskolen d. 1. januar 2025.

Nyankomne ukrainske elever indskrives fra 30. november 2024 på lige fod med andre nyankomne elever i
modtagerklasse på Paradisbakkeskolen, jævnfør bekendtgørelsen (BEK 1053 af 29/06/2016). Elever i modtagerklasser
skal udsluses til almene folkeskoleklasser, når de vurderes at kunne følge den almindelige undervisning, dog senest efter 2
år.  

 

Det er Administrationens anbefaling, at der træffes politisk beslutning om at følge scenarie 1.

Baggrunden for Administrationens anbefaling om scenarie 1, er:

Eleverne kommer i klasser, hvor de møder elever, der taler andre modersmål og på den måde motiveres til at tilegne
sig et nyt sprog.
Eleverne får bedre mulighed, grundet skolens størrelse, for at blive integreret igennem mødet med danske børn og
dermed også får mulighed for mest mulig læring og trivsel.
Skabe størst mulig merværdi (fagligt, menneskeligt) for de ukrainske elever ved fx at benytte muligheden for at
lave mere alderstilpassede hold, hvilket bedre kan imødekommes, når der er flere elever i tilbuddet.
Fortsat have muligheden for at lave et tilbud med de fornødne ressourcer og kvalitet.



 

Høring

Svar fra høringen i Rådet for Internationale Borgere og Flygtninge på Bornholm samt

skolebestyrelserne på Paradisbakke Skolen og Hans Rømer Skolen er opsummeret herunder, mens de fulde høringssvar
fremgår af bilag til sagen.

Nedlæggelse af modtagerklasserne på Hans Rømer Skolen vil:

-         være en styrkelse for de ukrainske elever. Eleverne vil skulle gå i klasse med elever, der har andre modersmål end
ukrainsk, og på den måde vil de blive mere motiveret til at tilegne sig dansk.

-         kræve en særlig opmærksomhed på, at børn og forældre bliver godt orienteret, så de kan føle sig trygge i skiftet.

-         kræve at der foreligger en procesplan for hvornår man tænker sammenlægningen skal effektueres og under hvilke
forhold.

-         kræve en afklaring af de ansættelsesretslige forhold for de medarbejdere, der i dag er tilknyttet
modtagelsesklasserne på Hans Rømer Skolen.

-         kræve opmærksomhed på, at de berørte børn og familier, som flygtninge, allerede har oplevet store skift i livet.

 

 

Procesplan for nedlæggelse af modtagerklasserne på Hans Rømer Skolen

5.
november
2024

Børne- og Skoleudvalget behandler sagen på baggrund af høringssvar fra
skolebestyrelserne og Rådet for Internationale Borgere og Flygtninge på
Bornholm.

28.
november

2024

Kommunalbestyrelsen beslutter organiseringen af undervisningen af de
ukrainske flygtninge på baggrund af høringssvar.

30.
november

2024

Under forudsætning af Kommunalbestyrelsens beslutter scenarie 1 på
mødet den 28. november vil elever, der er nyankomne, fordrevne
flygtninge fra Ukraine blive indskrevet i modtageklasserne på
Paradisbakkeskolen.

Orienteringsbrev udsendes til de berørte elevers forældre med invitation til
informationsmøde omkring indskrivning og opstart i Paradisbakkeskolens
modtagerklasser d. 1. januar 2025.

Berørte elever = ukrainske elever, der går i modtageklasserne på Hans
Rømer Skolen og som vurderes fortsat have brug for at gå i modtageklasse.

December

2024

Skolechefen afholder informationsmøde for berørte elever og deres
forældre omkring indskrivning og opstart i Paradisbakkeskolens
modtagerklasser d. 1. januar 2025

31.
december

2024

Modtageklasser på Hans Rømer nedlæggelses.

 

De opgavebestemte underviseres ansættelse på Hans Rømer Skolen
ophører.



1.januar
2025

Ukrainske elever, der går i modtageklasserne på Hans Rømer Skolen og
som vurderes fortsat at have brug for at gå i modtageklasse indskrives og
starter i Paradisbakkeskolens modtagerklasser.

 

De opgavebestemte undervisere

De opgavebestemte undervisere vil til og med den 31. december 2024 være ansat på Hans Rømer Skolen. De
opgavebestemte undervisere vil bistå med overlevering til Modtagerklasserne på Paradisbakkeskolen. Dette for at skabe
den bedst mulige overgang for både de ukrainske elever og de modtagende klasser.

Økonomiske konsekvenser

Driftsudgifterne i Scenarie 1 kontra det aktuelle udgiftsniveau viser 0,00 kr. i difference. Der henvises til sag 15 på
kommunalbestyrelsens møde d. 19. september 2024, for yderligere redegørelse af økonomien.  

Bilag

Samlede høringssvar vedr. organisering af modtageklasserne



Punkt 4: Rammeaftale 2025-2026 for det højt specialiserede socialområde og
specialundervisning

24/20541

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget indstiller

Børne- og Skoleudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé

Kommunalbestyrelserne og regionsrådet har ansvaret for udarbejdelse af en Rammeaftale for det højt specialiserede
socialområde og specialundervisning. KKR Hovedstaden varetager opgaven på vegne af kommunerne i
hovedstadsregionen og Region Hovedstaden. Rammeaftalen 2025-2026 er klar til endelig godkendelse i
Kommunalbestyrelsen. Vedlagt er Rammeaftale 2025-2026, inklusive to tekniske bilag, som træder i kraft d. 1. januar
2025, samt en oversigt over ændringer fra Rammeaftale 2023-2024.

Fristen for indsendelse af Rammeaftale 2025-2026 til Social- og Boligstyrelsen er d. 1. december 2024. Rammeaftale
2025-2026 skal derfor være behandlet i kommunerne og regionen senest d. 29. november 2024.

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller at,

a)     Social- og Sundhedsudvalget anbefaler Rammeaftale 2025-2026 for det højt specialiserede socialområde og
specialundervisning

b)     Social- og Sundhedsudvalget sender Rammeaftale 2025-2026 for det højt specialiserede socialområde og
specialundervisning i høring i Bornholms Ældreråd, Udsatterådet og Bornholms Handicapråd før godkendelse i
Kommunalbestyrelsen

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

a)     Anbefales.

b)     Godkendt.

 

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 05-11-2024

Anbefales.

 

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller at,

Børne- og Skoleudvalget anbefaler Rammeaftale 2025-2026 for det højt specialiserede socialområde og
specialundervisning.

Sagsfremstilling

Baggrund



Der skal indgås en rammeaftale på det specialiserede socialområde for kommunerne i hovedstadsregionen og Region
Hovedstaden for 2025-2026. Rammeaftalen er toårig, og består af en Udviklingsdel og en Styringsdel. KKR Hovedstaden
godkendte på sit møde den 6. september 2024 Rammeaftale 2025-2026. KKR Hovedstaden anbefaler, at kommunerne i
hovedstadsregionen og Region Hovedstaden ligeledes godkender rammeaftalen.

Udviklingsdel
Formålet med Udviklingsdelen er bl.a. at fastsætte, hvilke udviklingstendenser kommunerne i hovedstadsregionen og
Region Hovedstaden oplever i forhold til tilbudstyper, målgrupper m.v. på det højt specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet. Derudover at tilvejebringe et samlet overblik over de højt og mest specialiserede tilbud, der
ligger i hovedstadsregionen, med en angivelse af kapacitet og belægning på tilbuddene.

Med Rammeaftale 2025-2026 udpeges fire fokusområder. Det drejer sig om:

-          Udvikling af en relevant og aktuel tilbudsvifte til rette pris

-          Alternative og fleksible tilbud

-          Kommunale indsatser til borgere med psykisk sygdom

-          Styring og udvikling af det specialiserede socialområde gennem brug af valid data

Fokusområderne vil præge det udviklingsarbejde, som bliver sat i værk i regi af Rammeaftalen. I Rammeaftalen følges
derudover udviklingen i kapacitet og belægning på de højt og mest specialiserede tilbud på børne, unge- og
voksenområdet i hovedstadsregionen.

Styringsdel
Formålet med Styringsdelen er at lægge rammerne for prissætningen samt opfølgning på udviklingen i udgifterne for de
tilbud, der er omfattet af rammeaftalen i kommunerne i hovedstadsregionen og i Region Hovedstaden. Desuden er
formålet at øge bevidstheden om og stillingtagen til de styringsmæssige konsekvenser af, at kommunerne på det
specialiserede socialområde er afhængige af at købe og sælge pladser på sociale tilbud på tværs af kommunegrænserne og
af Region Hovedstaden. Aftalen om udvikling i udgifter på de takstbelagte tilbud på det specialiserede socialområde lyder
i Rammeaftale 2025-2026:

At udgifter per dag i de takstbelagte tilbud på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet, hvert år
maksimalt må stige med pris-og lønfremskrivningen.

Rammeaftalens betydning for Bornholms Regionskommune

Rammeaftalen indgås mellem kommunalbestyrelserne i hovedstadsregionen og Region Hovedstaden. Alle kommuner i
hovedstadsområdet samt Region Hovedstaden er derfor parter i Rammeaftalen uanset hvor meget de køber eller sælger
tilbud. Loven kræver, at aftalen indgås i enighed.

De tilbud, som er omfattet af Rammeaftalen, sikrer et bredere og mere specialiseret udvalg af tilbud, da de højt
specialiserede tilbud bidrager til løsning af opgaver, som Bornholms Regionskommune ikke har den nødvendige
ekspertise til at løse inden for specifikke og særligt fagligt krævende opgaver. Bornholms Regionskommune køber derfor
pladser på tilbud drevet af andre kommuner. Kommunen har ikke selv botilbud, der lever op til kriterierne for at være højt
eller mest specialiserede, men Kommunikationscentret er vurderet til at kunne levere højt specialiserede indsatser
indenfor den kompenserende specialundervisning til voksne.

Bornholms Regionskommune bruger derfor tilbud i andre kommuner, fordi der kan opstå behov for særlige kompetencer,
som ikke findes i kommunens egen tilbudsportefølje.

Center for Familie- og Voksenindsatser vurderer, at adgang til et bredt udvalg af specialiserede tilbud er afgørende for at
kunne sikre den bedst mulige løsning for den enkelte borger. Det er særdeles vigtigt, at borgerne modtager den rette støtte
og hjælp til at kunne mestre deres eget liv.

Der er sammenhæng mellem Rammeaftalens fire fokusområder og indsatser på det specialiserede socialområde i
Bornholms Regionskommune. Herunder udviklingen af specialiserede tilbud, som er relevante for behovet på Bornholm
(fx Stenbanen og Kommandanthøjen); arbejde med tilbudsvifte for at sikre sammenhæng i indsatserne samt match
mellem kommunens tilbud og borgernes behov; arbejde med at øge brugen af intensive, forebyggende og lokale indsatser;
og arbejde mod øget brug af data som beslutningsgrundlag.

Økonomiske konsekvenser



 

 

Bilag

Hovedstadsregionens Rammeaftale 2025-2026.pdf

Bilag 1 til Rammeaftale 2025-2026 Styringsdel.pdf

Bilag 2 til Rammeaftale 2025-2026 Udviklingsdel.pdf

Oversigt over ændringer i Rammeaftale 2025-2026 (2).pdf



Punkt 5: Vedtagelse af Plan- og Udviklingsstrategi 2024

24/17243

Politisk sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget orienteres

Børne- og Skoleudvalget orienteres

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget orienteres

Natur-, Miljø-, og Planudvalget indstiller

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé

Udkast til Plan- og Udviklingsstrategi 2024 har været i 10 ugers offentlig høring, og der er afholdt borgermøde den 27.
august 2024. Der er indkommet syv høringssvar. På baggrund af indsendte høringssvar indstilles ændringsforslag til Plan-
og Udviklingsstrategi 2024 til vedtagelse.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

Plan- og Udviklingsstrategi 2024 vedtages med foreslåede ændringsforslag A-E.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 04-11-2024

Orientering givet.

 

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 05-11-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Plan- og Udviklingsstrategi 2024 er udarbejdet i medfør af planlovens bestemmelser om, at der hvert fjerde år skal
udarbejdes en planstrategi. Plan- og Udviklingsstrategi 2024 er, udover de lovbundne krav i forhold til den fysiske
planlægning en overliggende strategi for, hvordan Bornholms Regionskommune vil arbejde for Vision 2018.
Kommunalbestyrelsens Vision 2018 sætter målet om at blive 42.000 bornholmere og om at være et bæredygtigt samfund.

 

Temaer for Plan- og Udviklingsstrategi 2024

Via fem formulerede temaer med strategiske pejlemærker og konkrete indsatser beskrives strategien for at nå Vision 2018.
Omdrejningspunktet for Plan- og Udviklingsstrategi 2024 er Energiø Bornholm.

De fem temaer for Plan- og Udviklingsstrategi 2024 er:

Energiø projektet – nyt centrum for grøn energi åbner for nye grønne virksomheder og flere lokale jobs, som et
grundlag for at tiltrække tilflyttere.



Natur og landskab - vores natur og landskab er vores ressource og største attraktion.
Erhvervsudvikling og uddannelser – arbejdspladser og uddannelser er grundpiller for et robust samfund, der
samtidig er klar til at gribe energiøens muligheder.
Et godt og aktivt liv – sundhed og trivsel er vigtigt i alle livets faser. Børn, unge, familier og ældre har brug for at
trives fysisk, mentalt og socialt i et bæredygtigt samfund.
Boliger og byudvikling - boliger og bysamfund er udgangspunkt for et godt hverdagsliv, der er en forudsætning for
at slå rødder og bosætte sig.

 

Temaerne sætter rammen for planlægningen og udviklingen af Bornholm.

 

Høringsperiode

Plan- og Udviklingsstrategi 2024 har været i offentlig høring i 10 uger fra den 8. juli til den 15. september 2024. Der er
indkommet 7 høringssvar, hvor et høringssvar ikke er blevet behandlet grundet mangelfulde oplysninger om afsender.
Den 27. august 2024 blev der afholdt borgermøde, hvor ca. 50 mennesker deltog. Mange af bemærkningerne fra
drøftelserne er efterfølgende blevet indsendt i høringssvar, og er blevet indarbejdet i Plan- og Udviklingsstrategi 2024.

 

Høringsnotat og ændringsforslag

I det vedhæftede Bilag 1 – Høringsnotat Plan- og Udviklingsstrategi 2024 er de indkomne høringssvar refereret og
kommenteret. For hvert høringssvar er det angivet, om høringssvaret giver anledning til at foreslå ændringer i Plan- og
Udviklingsstrategi 2024. Høringssvarene kan læses i deres fulde længde i det vedhæftede Bilag 2 – Høringssvar.

 

Plan- og Udviklingsstrategi 2024 fremlægges som bilag 3 med følgende ændringsforslag indarbejdet:

 

Ændringsforslag A – Eksisterende erhvervsliv

I både høringssvar nr. 3 fra Bornholms Erhvervsråd og høringssvar nr. 4 fra DI Bornholm fremsættes ønsker om, at der
lægges større vægt på Bornholms lokale vækst, udvikling og vigtigheden af digitalisering for det lokale erhvervslivs
konkurrenceevne. Det foreslås derfor, at der tilføjes følgende nye afsnit på side 23 i Plan- og Udviklingsstrategi 2024
under temaet Erhvervsudvikling og uddannelse, afsnittet Styrkepositioner og udviklingsperspektiver:

”Bornholms erhvervsliv er sammensat af en række forskellige brancher, hvor flest er beskæftiget inden for detailhandel,
bygge og anlæg, hotel og restauration, landbrug/skovbrug og fiskeri, fødevareindustri, transport og maskinindustri.
Brancherne inden for turisme og fødevarer er i dag stærkt specialiseret. Der er på Bornholm kun få større virksomheder
og få vækstvirksomheder, hvilket betyder, at mindre virksomheder, som beskæftiger mellem 1 og 20 årsværk dominerer.
Der er fremgang inden for iværksætteri, hvor Bornholm har en højere etab leringsrate end sammenlignelige kommuner.
Generelt er virksomhederne godt med på den grønne omstilling, men halter efter på digitalisering. Både digitalisering og
grøn omstilling kræver viden og det kan være udfordrende for små virksomheder at få råd og overskud til at investere. På
samme tid er det en udfordring at få kvalificeret arbejdskraft. Arbejdsstyrken på Bornholm har en stor andel af ufaglærte
og håndværks uddannede og en relativt lille andel med en lang videregående uddannelse. Der er derfor behov for
tilflytning og for at styrke kompetencerne. Endelig er det helt oplagt at koble virksomheder med videnmiljøer, så
virksomheder ne kan få studerende til at bibringe nyeste viden om fx teknologi, og så de studerende kan koble deres viden
ind i konkrete cases.”

 

Ændringsforslag B – overblik over politikker og strategier

Høringssvar nr. 3 fra Bornholms Erhvervsråd foreslår et overblik over de politikker og strategier, som Plan- og
Udviklingsstrategi 2024 hviler på. Det foreslås derfor, at der både indsættes en oversigt over de 10 vigtigste politikker for
Plan- og Udviklingsstrategi 2024, samt en fuld liste over Bornholm Regionskommunes politikker og strategier sidst i
strategien. Det betyder, at der sidst i Indledningen på side 5 indsættes følgende tekst og et diagram:



”Plan- og Udviklingsstrategi 2024 samler Bornholm Regionskommunes gældende politikker og strategier. De enkelte
politikker og strategier beskriver ambitioner, mål og satsningerne for de enkelte områder, som opdateres efter konkrete
behov. Det samlede overblik over regionskommunens gældende politikker og strategier for 2024 kan ses i afsnittet
Politikker og strategier.

Med Energiø Bornholm som omdrejningspunkt for Plan- og Udviklingsstrategi 2024 sættes en særlig fokus på fem temaer,
der understøttes af 10 af regionkommunens gældende politikker. Disse er vist ved følgende figur.”

 

Det foreslås at figuren viser følgende 10 politikker: Kommunalbestyrelsens visioner for Bornholm 2018, Bornholms
Naturpolitik 2021, Bornholms Klimaplan, Bornholms Energipolitik 2040, Bornholms Erhvervspolitik 2021,
Arkitekturpolitik for Bornholm, Boligpolitik for Bornholms Regionskommune, Folkesundhedspolitik for Bornholm,
Værdighedspolitik 2023, Bornholms sammenhængende børne- og ungepolitik for 0-29 årige og Vores Ø – politik for
kultur, idræt og fritid på Bornholm.

 

Sidst i Plan- og Udviklingsstrategi 2024 side 46 foreslås at indsætte den fulde liste over Bornholm Regionskommunes
samlede politikker og strategier. Listen fremgår af Bilag 1 – Høringsnotat Plan- og Udviklingsstrategi 2024 samt
vedhæftede Plan- og Udviklingsstrategi 2024.

 

Ændringsforslag C – FN’s Verdensmål

I høringssvar nr. 6 fra Enhedslisten foreslås, at FN’s Verdensmål 13 Klimaindsats tilføjes under temaet Energiø projektets
afsnit om bæredygtighed. Det foreslås på den baggrund, at FN’s Verdensmål 13 Klimaindsats tilføjes på side 16.

 

Ændringsforslag D – nyt pejlemærke om grøn trepartsaftale

Enhedslisten foreslår i deres høringssvar, at den nyligt indgåede trepartsaftale ”Aftale om et Grønt Danmark” indarbejdes
i Plan- og Udviklingsstrategi 2024. Det foreslås, at Bornholms Regionskommunes kommende arbejde med udmøntningen
af trepartaftalen indsættes som et strategisk pejlemærke for temaet Natur og landskab på side 21:

”Vi vil understøtte de indsatser og initiativer regeringen og partnerne i den grønne trepart har indgået i Aftalen om et
Grønt Danmark om omlægning og omstilling af Danmarks arealer.”

 

Ændringsforslag E – regionalt samarbejde

Enhedslisten foreslår i deres høringssvar, at det regionale samarbejde i det nære Østersøområde bør indgå som et centralt
element og vigtig inspirationskilde for strategien. Forslaget er i tråd med gældende politik for ”Bornholms
Regionskommunes involvering i internationalt samarbejde”. Det foreslås på den baggrund, at følgende afsnit indsættes
under Bornholm i verdenen i afsnittet Midt i Østersøen på side 10:

 

”Vores mål er at være en international orienteret dansk region i Europa, der samarbejder internationalt hvor det kan
fremme og synliggøre interesser og behov til gavn for udviklingen på Bornholm.”

 

Administrationens vurdering af indkomne høringssvar

Administrationen vurderer, at Plan- og Udviklingsstrategi 2024 med beskrevne præciseringer og tilføjelser afspejler de
emner, der har været behandlet i forbindelse med borgermøderne i marts 2023 og august 2024, samt de politiske drøftelser
der har været i forbindelse med temamøder og politiske behandlinger af Energiø Bornholm og Plan- og Udviklingsstrategi
2024.

Økonomiske konsekvenser



-

Bilag

Bilag 1 - Høringsnotat Plan- og Udviklingsstrategi 2024

Bilag 2 - Samlede høringssvar

Bilag 3 - Plan- og Udviklingsstrategi 2024



Punkt 6: Orientering: Sommerferieaktiviteter for børn 2024

24/16533

Politisk sagsgang

Børne- og Skoleudvalget orienteres

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres

Resumé

Kommunen har afsat en pulje på 328.000 kr. til gratis sommerferieaktiviteter for børn og unge i 2024. I et tæt samarbejde
med øens kultur- og idrætsliv var det i 2024 muligt at udbyde et gratis aktivitetsprogram med 69 idrætsdage og 88 dage
med kultur-, natur- og kunstaktiviteter. Evalueringen af dette års sommerferieaktiviteter forelægges nu til politisk
orientering.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller,

sagen til orientering

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 05-11-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

I 2024 er der afsat en pulje på 328.000 kr. på bevilling 21 Fritid og Kultur til gratis sommerferieaktiviteter for børn og
unge. Sommerferieaktiviteterne blev afholdt for femte år i træk og er inspireret af, at kommunen i 2020 blev tildelt midler
til sommerferieaktiviteter fra en landsdækkende pulje som følge af COVID-19.

Dette års sommerferieaktiviteter blev organiseret i et samarbejde mellem Center for Miljø, Plan og Kultur og DGI
Bornholm. Takket være dette samarbejde og yderligere økonomisk støtte fra Bornholms Brand til idrætsaktiviteter var det
muligt at præsentere et sommerferieprogram med en bred vifte af aktiviteter fra en lang række af øens idrætsforeninger,
kultur- og naturinstitutioner og kunstnere.

Aktiviteterne fandt sted fra uge 26-31 og var gratis for børnene at deltage i. Tilbuddene bestod både af faglige aktiviteter
og fritidsaktiviteter med fokus på leg og læring. Ønsket var også, at aktiviteterne skulle understøtte et socialt og
trivselsmæssigt formål med fokus på fællesskaber.

Der blev udarbejdet en flyer med natur- og kulturtilbud og en flyer med idrætsaktiviteter. Disse blev distribueret til alle
øens skoler inden sommerferien til elever i 3.-6. klasse. Dertil blev aktiviteterne offentliggjort via skolernes,
foreningernes, kulturinstitutionernes, kommunens og DGI’s hjemmeside.

Udvalget orienteres nu om erfaringerne fra dette års sommeraktiviteter for børn og unge.

Evaluering af sommeraktiviteter 2024
Efter sommerferien fremsendte alle deltagende arrangører en kort tilbagemelding på deres respektive aktiviteter. Disse
tilbagemeldinger udgør dermed evalueringen af sommeraktiviteterne og er bilagt sammen med en afrapportering fra DGI
Bornholm.

Overordnet viser tilbagemeldingerne, at der var stor opbakning til sommerferieaktiviteterne blandt både forældre, børn og
udbydere.



Der blev gennemført 62 idrætsaktivitetsdage ud af 69 udbudte aktivitetsdage. De syv aktivitetsdage blev aflyst på grund af
manglende tilmeldinger. Der deltog samlet 983 børn og unge i alderen 6-17 år. DGI Bornholm oplyser, at det er en mindre
tilbagegang i deltagerantal sammenlignet med forrige år, hvor i alt 1.209 børn/unge deltog. Der har i gennemsnit deltaget
16 børn/unge pr. aktivitetsdag. Aktiviteterne blev udbudt af 28 idrætsforeninger.

Kunstnere og kulturinstitutioner bød ind med 24 kultur- og naturcamps af 3-5 dages varighed for børn mellem 9-12 år.
Det svarer til, at der blev gennemført i alt 88 aktivitetsdage.
Der har deltaget i gennemsnit lidt over 10 børn pr. kultur- og naturcamp. I 2023 deltog i gennemsnit 12 børn pr. camp.

Af DGI Bornholms opsamling på årets idrætsaktiviteter fremgår det, at DGI Bornholm har modtaget positive
tilbagemeldinger fra de involverede idrætsforeninger. Foreningerne tilkendegiver desuden, at de ved synliggørelsen af
aktiviteterne har kunnet tiltrække nye medlemmer. Og der ikke er tvivl om, at de deltagende børn har haft nogle sunde og
indholdsrige timer. Flere foreninger har meldt tilbage, at de havde deltagere fra hele øen – altså ikke kun fra nærområdet.

Tilbagemeldingerne fra kultur- og naturinstitutionerne og kunsterne er også meget positive. Flere nævner, at de oplevede,
at børnene var meget engagerede og ikke mindst glade for at være sammen over flere dage. Flere camps blev afsluttet
med en fælles opvisning, en koncert eller udstilling med tilslutning af forældre og søskende. Børnene mødte nye venner,
mens de udfoldede sig kreativt og fordybede sig i et emne.

Sommerferieaktiviteter i 2025
DGI Bornholm opfordrer til, at der i 2025 bl.a. bliver set nærmere på, hvordan sommerferieaktiviteterne kan blive mere
synlige og attraktive for flere børn og unge. Det gælder særlig udsatte børn/unge og børn, der ikke er foreningsvante.

I 2023 indledte Center for Miljø, Plan og Kultur et samarbejde med Det tværgående støttekorps, Børne- og Familiehuset
og Børne-, unge- og familiekontakten om formidlingen af sommerferieaktiviteterne. Samarbejdet er fortsat i 2024 og vil
blive videreført i 2025.

Økonomiske konsekvenser

Den kommunale pulje på 328.000 kr. blev fordelt mellem DGI Bornholm og Center for Miljø, Plan og Kultur som anført i
tabellen nedenfor.

Tabel 1. Fordeling af budgettet i 2024

Idrætsaktiviteter (enkeltdage) v. DGI Bornholm og idrætsforeninger 100.000 kr.

Ugecamps v. kultur- og naturinstitutioner og kunstnere 218.000 kr.

Markedsføring 10.000 kr.

I alt 328.000 kr.

Af DGI’s regnskab fremgår det, at DGI Bornholm har haft udgifter på i alt 145.000 kr. Udgiften blev finansieret af
tilskuddet fra BRK og tilskud fra Bornholms Brand på 25.000 kr. samt DGI Bornholms Børne- og Ungepulje (20.000 kr.)
 

Nedenfor ses kommunens samlede udgifter og indtægter i forbindelse med årets sommeraktiviteter. Kommunen har haft
udgifter for i alt 309.000 kr. bestående af tilskud til DGI Bornholm og aktivitetsudbydere samt markedsføringsudgifter.
 

Regnskab -309.000 kr.

Budget 328.000 kr.

Restbeløb 19.000 kr.

Som det fremgår af ovenstående, så er der et mindreforbrug på 19.000 kr. Det overføres til sommerferieaktiviteter i 2025.

Bilag



Samlet evaluering - Kultur-, natur- og idrætsaktiviteter 2024

DGI Bornholm - Afrapportering 2024

Flyer - Kultur- og naturcamps 2024

Flyer - Idrætsaktiviteter 2024



Punkt 7: Gensidig orientering

Politisk sagsgang

 

 

Resumé

 

 

Indstilling

 

 

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 05-11-2024

Der blev orienteret om:

Opfølgning på temamøde med familieplejen

Rekruttering til myndighedsområdet

Temaer til dialog med sammen om skolen

Visitation til specialtilbud

Dialog med Handicaprådet om økonomien i specialskolerne

 

Sagsfremstilling

Sager på vej - med forbehold for ændringer:

3. december 2024

-         Dialog Sammen om Skolen

-         Afgangskarakterer for bundne prøver i 9. klasse

-         Budgetopfølgning pr. 30. september 2024

-         Orientering FFB skoleudviklingssamtaler

-         Drøftelsessag, første udkast til en konkret og prioriteret ”Handleplan for Inkluderende læringsmiljøer”

7. januar 2024

-         Drøftelsessag, Anlæg: Faglokaler på Svartingedal Skole og Heldagsskolen

 

Økonomiske konsekvenser

 



Punkt 8: Sager til høring

Politisk sagsgang

Børne- og Skoleudvalget beslutter.
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